Nr. 494. (1368, April 11.) Siehe Beilage 9.

Nr. 595. (1378.) In der Anmerkung (Seite 232) ist statt: »Ille (Johann v. Rappoltstein † 1363)« zu lesen: »Ille (Ulrich VII., † 1377) ex Hertzlanda Fürstenbergia filiam genuit Hertzlandam etc.«

Nr. 600. (1383.) Fällt hier weg; ist bereits unter Nr. 590 bei Gr. Johann III., welcher Aussteller der Urkunde ist, eingereicht.

## Beilagen.

Als Zugabe zu den vorstehenden Regesten lassen wir aus der großen Zahl der bis jetzt unveröffentlicht gebliebenen habsburg-laufenburgischen Urkunden einige der wichtigeren in vollständigem Abdruck folgen — darunter 16 erstmalig, und 4 bisher nur in unvollständigem Abdruck veröffentlichte (Nr. 8, 9, 16 und 18).

Wir bedauern, daß mit Rücksicht auf den engen Rahmen unserer Arbeit von der wörtlichen Wiedergabe so mancher interessanten Urkunde Umgang genommen werden mußte, und haben in solchen Fällen durch möglichste Ausführlichkeit der betreffenden Regesten etwelchen Ersatz zu bieten versucht.

Das ungerne Unterlassene nachzuholen, wird sich vielleicht später Gelegenheit bieten.

Zu Regest Nr. 81.

*1) Die Grafen Gotfrid I. und Rudolf II. von Habsburg bestätigen, für sich und ihre Brüder Otto und Eberhard, die Vergabung des Hofes Rynikon am Botzberg an das Kloster Wettingen.*

Nach 1. August 1253.

Universis presentium inspectoribus G. et R. comites de habisburc, cum O. et E. fratribus, subscriptorum noticiam cum salute. — Si gesta mortalium previa ratione litteris commendentur, venture generationi via precluditur litigandi. — Cum igitur tam humanarum quam divinarum legum auctoritas et ratio hoc erigere videatur ut anime in confessione fidei presenti luce decedentes per elemosinarum remedia et orationum suffragia suo creatori ad quem redeunt possint et debeant non inmerito commendari, nos id attendentes utpote diri vulneris novitate percusi in tam invisam recentem morte bone indolis fratris nostri Wernheri adolescentis quam invisam olim dolenda patris nostri Rudolphi bone recordationis illustris comitis de habisburc subtractione, provida deliberatione parique consensu in remedium animarum ipsorum nec non omnium parentum nostrorum, venerabilibus in Christo viris religiosi Abbati videlicet et conventui monasterii de Wettingin, Cisterciens. ordinis Constant. dioces., una cum nobili et per dilecta Domina et matre nostra Gertrude Comitissa, contulimus curtem nostram dictam Rinicon in monte Boceberg Basiliens. dioc. sitam, cum omni

jure, justiciis quoque et rationibus, videlicet agris, pratis, pascuis, memoribus et forestis, terris cultis et incultis, domibus cellariis et cum omnibus etiam simul pertinentiis suis, vel que jam sciuntur vel in posterum ad dictam curtem pertinere scientur, quam jure proprietatis nos et progenitores nostri noscitur hactenus possedisse, libere et quiete possidenda. Ita dumtaxat ut dicti monasterii fratres dictorum carorum nostrorum vigentem memoriam faciendo eisdem impendant pietatis obsequium salutare; Acta sunt autem hec incarnationis filii dom. anno M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. 1<sup>o</sup>. iij<sup>o</sup>, iij<sup>o</sup>. kal. aug., Indictione xi<sup>a</sup>; primo quidem in domuncula ante portam prefati monasterii, propterea quia ibidem dictus frater noster W. fuerat pie traditus sepulture, a dicta domina et matre nostra G. et Bertoldo pincerna et ministeriali nostro presente memorato. Abbate. A. priore. h. subpriore. h. portario. Jo. cantore. et Wal. succentore (sic). Nobili quoque viro L. de Reginsberg nostro avunculo. h. de Gräninberg. R. de Balma nobilibus. D. pincerna et A. dapifero de habisburc. A. de legere et B. de Buffe. Secunda vero donatio et resignatio facta est in crastino apud Iofinberc a nobis praeftatis G. et R. et O. et E. fratribus nostris in manus fratris h. de vilingen tunc comparentis cellarii et fratris ulrici conversi ab albis nominatis vice et nomine abbatis et conventus praeftati monasterii directis veris certisque nunciis ad hoc ipsum; praesentibus R. plebano de Iofinberc, Matheo presbytero et socio ejusdem; h. notario; B. pincerna praedicto; C. de Wuluelingin; militibus Erlewino de Bigelstein. C. de heinkart. C. de Esczincon. C. in Foro. H. de Tegiron. — Eadem quoque die hora et loco ad petitionem memorate matris nostre honorande sub forma jam dicte conditionis indulisimus eisdem ut licite ac quiete possideant augias in villa et banno Dietinkon Constanc. dioc. sitas, quas viri nobiles R. et A. Comites de habesburc, patresque nostri, supra notatis religiosis pro quadam summa pecuniae vendiderunt, cum omni jure et attinentiis suis ac libere coram testibus tradiderunt, sicut in instrumento desuper confecto et concessio plenius continetur, licet easdem augias cum aliis prediis dividendi patrimonii pro argento nobili femine . . matri eorum Comitisse pro dote, quod vulgo histüre dicitur, debito titulo pignoris tenuissent. memoratam venditionem et traditionem gratam et ratam pari assensu approbantes, quia isdem noster assensus secundum juris exigentiam minime fuerat requisitum. Presenti igitur scripto simul et semel omnes renuntiamus et renuntiasse nos profitemur, pro nobis et nostris legitimis heredibus seu successoribus universis omni actioni defensionis exceptioni consuetudini et juri quod nobis in premissis augiis competeat vel competere videbatur. legi quoque facte vel faciende. constitutioni privilegio fori et statuto cuilibet, patrimonio indiviso vendito et tradito preiudicium facienti. Ad maiorem itaque promissorum omnium firmitatem et evidentiam plenioris presens instrumentum omnium nostrorum voluntate et jussu confectum et Reverendi patris et Dom. B. dei gratia Basiliens. Episc. et mei G. Comitissae de habisburc sigillis legitime roboratum sepe dictis Dilectis. . Abbati et conventui de wettingen concessimus nunc et in perpetuum valiturum. Nos vero R. et O. et E. prenominati quia

sigillis propriis nondum utimur. sigillo fratris nostri Gotfridi Comitis in hac parte nos esse contentos publice profitemur. feliciter.

Sigill

des Bischofs Berthold von Basel.

Sigill

des Gr. Gotfrid v. H.

Pergamenturkunde, vermuthlich aus dem Klosterarchiv Wettingen. (Im Besitz der historischen Gesellschaft des Kantons Aargau.)

Zu Regest Nr. 136.

*2) Ritter Heinrich von Wangen, welcher zufolge einer zwischen den Grafen Gotfrid und Eberhard gepflogenen Theilung des Erstern Dienstmann geworden, vergibt mit Zustimmung seiner Ehefrau und Kinder seine sämmtlichen Güter zu Wangen an das Johanniterhaus zu Hohenrain.*

19. Dezember 1269.

Vniuersis Christi fidelibus ad quos presentes littere peruenerint Henricus de Wangen, miles, noticiam geste rei. Sciant cuncti, quos scire fuerit opportunum, quod ego post diuisionem ministerialium qui vulgo dicuntur dienstman factam per dominos meos excellentes Gotfridum et Eberhardum fratres ambos Comites de Habsburg, cum ego ex sectione facta Nobili domino meo Gotfrido prehabito adhererem, omnia bona mea que habebam Wangen de domine Adelheide vxoris mee vsufructuario eorundem consensu et vnanima voluntate fratri Johanni Magistro et fratribus domus Hospitalis sancti Johannif de Hönreni pro quadraginta tribus marcis vendidi et eos induci feci in possessionem eorundem nichilominus corporalem. Hanc pecuniam me profiteor recepisse nec spe future numerationis, sed quia in veritate recepi eandem exceptioni non numerate pecunie per me, uxorem meam premisam, Helenam de Hercinā, Elifabeth de Hvñewile, Agnesam et Katerinam, Vlricum et Henricum, prolem meam renunciāns omnino. Hoc pacto adhibito in contractu, quod domina vxor mea suprascripta in manus prolis nostre prehabite de mea licencia et tractatu renunciāuit vsufructui quem habebat, vt contractus purus et simplex procederet suprascriptus. Et si forte, quod absit, domus Hospitalis premissi super istis bonis uel ab ipsa uxore mea, uel a prole nostra fuerit impetita, promittit eadem vxor sexaginta marcas fratribus et domui prehabiti Hospitali, fidem prestans nomine iuramenti pro seruandis omnibus suprascriptis. Ne vero possit super premisis in posterum dubitationis serupulum suboriri, trado predictis fratribus istam cartam sigillis nobilis domini mei Comitis et meo pariter consignatam. Nos Gotfridus Comes suprascriptus contractui tam legitime celebrato et manu nostra firmato beneuolum prebens assensum, rogatum dilecti militis nostri Henrici de Wangen suprascripti, ad eandem pecuniam quam domina Adelheida vxor ipsius militis promittit, nos fideiussorio nomine obligantes, sigillum nostrum concessimus presentibus appendendum. Nos Adelheida vxor domini Henrici de Wangen, et Nos Helena de Hercinā, Elifabeth de Hvñewile, Agnesa et Katerina, Vlricus et Henricus filii premisorum de Wangen, consentientes pariter